
 
 

IICA/JIA/Res. 506 (XIX-O/17) 

26 de octubre de 2017 

Original: inglés y español 

   

 

RESOLUCIÓN N.º 506 

 

ANÁLISIS ESTRATÉGICO DEL INSTITUTO INTERAMERICANO DE 

COOPERACIÓN PARA LA AGRICULTURA (IICA) 

 

La JUNTA INTERAMERICANA DE AGRICULTURA (JIA), en su Decimonovena Reunión 

Ordinaria, 

 

VISTA: 

 

La resolución IICA/JIA/Res. 508 (XIX-O/17), “Apoyo para el memorándum de 

entendimiento IICA /FAO en cumplimiento de la resolución IICA/JIA/Res. 501 (XVIII-O/15)”, 

 

CONSIDERANDO: 

 

La necesidad del Instituto Interamericano de Cooperación para la Agricultura (IICA) de 

encontrar nuevas modalidades financieras y administrativas que le permitan enfrentar 

efectivamente los retos formidables del sector agroalimentario; y 

 

El interés del Instituto en facilitar la implementación del memorándum de entendimiento 

IICA/FAO suscrito el 26 de octubre de 2017, 

 

RESUELVE: 

 

Instar al próximo Director General del IICA a que realice, durante los primeros doce meses 

de su administración, un análisis estratégico pleno sobre la cooperación IICA/FAO, 

incluyendo las siguientes áreas, pero no limitado a ellas: estructura y costos en la Sede 

Central y en las representaciones en los países, recursos externos para el financiamiento de 

proyectos, contribuciones a otras organizaciones internacionales, aportes de cuotas y 

situación de los adeudos de cuotas, y alianzas estratégicas; y a que presente un informe a la 

Trigésima Novena Reunión Ordinaria del Comité Ejecutivo del IICA, por realizarse en 

2019. 

 


